ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện

Kế hoạch số 17/KH-

UBND ngày 23/01/2025

của UBND tỉnh

Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2025

             Kính gửi:

-  Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng và đào

tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh

niên tình nguyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kế

hoạch số 17; văn bản được gửi liên thông trên Trục văn bản điện tử). UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Khảo sát và đề xuất danh mục nghề đào tạo trên cơ sở nhu cầu học nghề

của thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình

nguyện ở địa phương mình và nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp trên

địa bàn gửi UBND huyện (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội).

- Tăng cường vận động nhân dân, hướng dẫn người lao động định hướng

và chọn nghề học cho phù hợp với điều kiện bản thân, gia đình và xã hội.

2. Trung tâm Truyên thông – Văn hóa – Thể thao: Thường xuyên

thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin huyện, xã, thị trấn nội

dung Kế hoạch số 17 ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh, nhất là các chính sách

đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng, đào tạo nghề; các chủ

trương, chính sách, tư vấn học nghề cho lao động nông thôn, các mô hình,

gương điển hình về kết quả học nghề, việc làm của lao động nông thôn sau học

nghề để cho thanh niên trên địa bàn huyện biết và đăng ký tham gia học nghề.

3. Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện: Chỉ đạo tổ chức triển

khai nội dung Kế hoạch số 17 ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh đến lực lượng

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an xuất ngũ trở về địa

phương để biết và đăng ký tham gia học nghề.

4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: Hướng dẫn và cung cấp

kịp thời, đầy đủ thông tin ngành nghề cần đào tạo theo nhu cầu sử dụng lao động

của doanh nghiệp cho UBND các xã, trấn biết để triển khai thực hiện; theo dõi,

tổng hợp tham mưu cho UBND huyện đề xuất với UBND tỉnh, Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội về danh mục nghề đào tạo, kế hoạch đào tạo trên cơ sở

nhu cầu học nghề và nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp trên địa bàn

huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2025-02-11T08:51:01+0700

		2025-02-11T09:51:00+0700

		2025-02-11T09:51:00+0700

		2025-02-11T09:51:00+0700

		2025-02-11T09:51:00+0700